



CUENTAS ANUALES EJERCICIO
01/01/2023 – 31/12/2023

Número de Registro: 2065JUS

Al Patronato de
FUNDACIÓN MUTUA DE PROPIETARIOS

Muy señores nuestros,

Hemos procedido a auditar las cuentas anuales de **FUNDACIÓN MUTUA DE PROPIETARIOS**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. El patrimonio neto asciende a 677.266,05 euros y el excedente del ejercicio 2023 asciende a 1.664,49 euros.

Nuestro trabajo se encuentra prácticamente finalizado, quedando pendientes los siguientes procedimientos de auditoría:

- Entrega de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2023, firmadas por el Presidente y el Secretario del Patronato.
- Obtención de la carta de manifestaciones de la dirección.

Como ustedes conocen, las conclusiones de nuestro trabajo y nuestra opinión de auditoría serán las contenidas en el informe de auditoría que emitiremos una vez finalizados los aspectos anteriores.

De acuerdo con su solicitud les informamos que, si desde la fecha de esta carta hasta la fecha de emisión del informe de auditoría no ocurre ningún hecho que pueda afectar a las citadas cuentas anuales o fuese necesario revelar en el informe de auditoría, nuestro informe se redactará en los siguientes términos:

"Al Patronato de la
FUNDACIÓN MUTUA DE PROPIETARIOS

Opinión

*Hemos auditado las cuentas anuales de la **FUNDACIÓN MUTUA DE PROPIETARIOS**, (la Fundación), que comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria, todos ellos presentados de acuerdo con los modelos de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.*

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación al 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos aspectos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos aspectos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre estos aspectos.

Tratamiento contable de las subvenciones recibidas

La Fundación, tal y como se indica en las Notas 4.14 y 14, recibe aportaciones de entidades privadas para poder desarrollar su actividad. Hemos considerado que el tratamiento contable de estos ingresos y, particularmente, su correcta imputación temporal al cierre del ejercicio es el aspecto más relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han comprendido, entre otros, la revisión de la documentación de la concesión de las aportaciones recibidas durante el ejercicio, el análisis de la aplicación de estos ingresos a las actividades desarrolladas por la Fundación y la comprobación de la correcta imputación del ingreso en el ejercicio de acuerdo con el principio de correlación de ingresos y gastos.

Responsabilidad del Patronato de la Fundación en relación con las cuentas anuales

El Presidente del Patronato es el responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- *Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.*
- *Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.*
- *Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el órgano de administración de la Fundación.*
- *Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por parte del Presidente del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.*

- *Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.*

Nos comunicamos con la dirección de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la dirección de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos más significativos.

*Describimos estos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.**

Esta comunicación se realiza para el conocimiento y uso de los miembros del Patronato de la Fundación y, por consiguiente, no debe distribuirse a terceros ni sería apropiada su utilización para ninguna otra finalidad. Quedamos a su disposición para cualquier aclaración que pudieran necesitar.

Por último, queremos dar las gracias a la dirección y al personal de la Fundación por la ayuda y cooperación que nos han prestado durante nuestro trabajo.

Atentamente,

Audria Auditoría y Consultoría, S.L.P.



Albert Puig Mesa
12 de marzo de 2024

Estados

Financieros

Auditados

02



BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		22.032,32	41.528,64
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		22.032,32	41.262,95
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		0,00	265,69
	B) ACTIVO CORRIENTE		734.713,52	645.758,54
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		16.383,40	15.730,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		718.330,12	630.028,54
	TOTAL ACTIVO (A + B)		756.745,84	687.287,18

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		677.266,05	653.164,92
	A-1) Fondos propios		449.041,47	447.376,98
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		417.376,98	406.344,66
129	IV. Excedente del ejercicio		1.664,49	11.032,32
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		228.224,58	205.787,94
	C) PASIVO CORRIENTE		79.479,79	34.122,26
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		79.479,79	34.122,26
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		70.021,88	30.642,45
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.457,91	3.479,81
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		756.745,84	687.287,18

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		482.313,36	494.212,06
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		4.750,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		477.563,36	494.212,06
	3. Gastos por ayudas y otros		-145.779,40	-201.899,55
(650)	a) Ayudas monetarias		-145.447,55	-200.223,36
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-331,85	-1.676,19
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-28.632,23	-31.792,75
(64)	8. Gastos de personal		-81.006,67	-56.740,35
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-176.693,81	-154.156,18
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-48.536,32	-58.593,87
(678), 778	13 **. Otros resultados		-0,44	20.002,96
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		1.664,49	11.032,32
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		1.664,49	11.032,32
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		1.664,49	11.032,32
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		200.000,00	180.000,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		200.000,00	180.000,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-177.563,36	-174.212,06
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-177.563,36	-174.212,06
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		22.436,64	5.787,94
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		24.101,13	16.820,26

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene por objeto la asistencia social para mejorar la calidad de vida de las personas con movilidad reducida facilitando la accesibilidad a la vivienda y su entorno.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2023 la Fundación ha continuado las cuatro líneas de actuación ya iniciadas en ejercicios anteriores:

- a) El programa "Sin barreras", consistente en la eliminación de barreras arquitectónicas para mejorar el acceso a la vivienda y su entorno para las personas con movilidad reducida.
- b) El programa "Observatorio" con el objetivo de sensibilizar y concienciar a la sociedad de los problemas de accesibilidad a la vivienda y su entorno para las personas con movilidad reducida.
- c) El programa "Divulga" con el objetivo de publicar y difundir los estudios, actividades y programas que se realizan con el objetivo de sensibilizar y concienciar a la sociedad en general, a los administradores de fincas y a las comunidades de vecinos.
- d) El programa "Innovación y tecnología" con el objetivo de mejorar la calidad de vida de las personas con movilidad reducida mediante el uso de nuevas tecnologías y el internet de las cosas.

Domicilio social:

C/ Londres, nº 29
Barcelona
8029 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-145.779,40	-201.899,55
6. Aprovisionamientos	-28.632,23	-31.792,75
8. Gastos de personal	-81.006,67	-56.740,35
9. Otros gastos de la actividad	-176.693,81	-154.156,18
10. Amortización del inmovilizado	-48.536,32	-58.593,87
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-0,44	-0,04
TOTAL	-480.648,87	-503.182,74
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	482.313,36	494.212,06
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	20.003,00
TOTAL	482.313,36	514.215,06

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente. Se han realizado proyectos con un gasto de 324.605,66 euros y se han tenido otros gastos corrientes por importe de 156.043,21 euros. Las aportaciones han sido de 482.313,36 euros, por lo que la entidad ha tenido un excedente de 1.664,49 euros. Los ingresos del ejercicio corresponden básicamente a aportaciones recibidas de entidades privadas.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	1.664,49	Excedente del ejercicio	11.032,32
Remanente	0,00	Remanente	0,00

Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.664,49	TOTAL	11.032,32
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	1.664,49	A reservas voluntarias	11.032,32
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	1.664,49	TOTAL	11.032,32

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	22.032,32	41.262,95

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora por su precio de adquisición, minorado por la amortización acumulada y, si procediera, por las pérdidas estimadas que resultasen de comparar el valor neto contable con su importe recuperable. La dotación anual de amortizaciones se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los respectivos bienes.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora por su precio de adquisición, minorado por la amortización acumulada y, si procediera, por las pérdidas estimadas que resultasen de comparar el valor neto contable con su importe recuperable. La dotación anual de amortizaciones se calcula por el método lineal en función de la vida útil de los respectivos bienes. El saldo a cierre del ejercicio está constituido por las aportaciones realizadas para el desarrollo de dos aplicaciones informáticas.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	0,00	265,69

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición minorado por la amortización acumulada y, si procediera, por las pérdidas estimadas que resultasen de comparar el valor neto contable con su importe recuperable. La dotación anual de amortizaciones se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los respectivos bienes.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Su valoración comprende todos los gastos de adquisición o de fabricación y construcción hasta su puesta en condiciones de funcionamiento. Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, de la capacidad o de la eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotación del ejercicio en que se incurren. La dotación anual de amortizaciones se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los respectivos bienes.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	718.330,12	630.028,54

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	79.479,79	34.122,26

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Todos los activos financieros al cierre del ejercicio están clasificados en el epígrafe "Tesorería" mientras que todos los pasivos financieros corresponden a débitos y partidas a pagar. Estos activos y pasivos financieros se reconocen en el balance de situación cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación. Posteriormente, estos activos y pasivos se valoran por su coste amortizado, contabilizándose los intereses devengados, respectivamente, en el epígrafe de ingresos financieros o gastos financieros de la cuenta de resultados mediante el método del tipo de interés efectivo. No obstante, si el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo, aquellas partidas cuyo importe se espera cobrar o pagar en un plazo inferior a un año se valoran a su valor nominal.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor

y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, en su caso, posterior, se reconocen como gasto o ingreso en la cuenta de resultados. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Se dará de baja un activo financiero cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo. Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación neta recibida y el valor en libros del activo más cualquier importe que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determinará la ganancia o pérdida y formará parte del resultado del ejercicio.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de los activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Si los dividendos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición minoran el valor contable de la inversión.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de Impuesto sobre Beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	482.313,36	494.212,06
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-145.779,40	-201.899,55
A) 6. Aprovisionamientos	-28.632,23	-31.792,75
A) 8. Gastos de personal	-81.006,67	-56.740,35

A) 9. Otros gastos de la actividad	-176.693,81	-154.156,18
A) 10. Amortización del inmovilizado	-48.536,32	-58.593,87
A) 13** Otros resultados	-0,44	20.002,96

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan al resultado en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan al resultado en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de Provisiones y Contingencias.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	477.563,36	494.212,06

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	228.224,58	205.787,94

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones de carácter no reintegrable se registran, con carácter general, directamente en el patrimonio neto, para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional, de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, es decir, se registran como ingreso en la cuenta de resultados a medida que se producen los gastos relacionados. Las subvenciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, con el fin de financiar los gastos ordinarios de funcionamiento de la Fundación, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio. Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	1.278,97	459,80

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Con carácter general, las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por valor razonable, la diferencia se registra atendiendo la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	171.287,60	29.040,00	0,00	200.327,60
TOTAL	171.287,60	29.040,00	0,00	200.327,60

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	130.024,65	48.270,63	0,00	178.295,28
TOTAL	130.024,65	48.270,63	0,00	178.295,28

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	41.262,95	-19.230,63	0,00	22.032,32

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Inmovilizado intangible NO generadores	41.262,95	-19.230,63	0,00	22.032,32
TOTAL	41.262,95	-19.230,63	0,00	22.032,32

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	5.215,26	0,00	0,00	5.215,26
TOTAL	5.215,26	0,00	0,00	5.215,26

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	4.949,57	265,69	0,00	5.215,26
TOTAL	4.949,57	265,69	0,00	5.215,26

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	265,69	-265,69	0,00	0,00

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	265,69	-265,69	0,00	0,00
TOTAL	265,69	-265,69	0,00	0,00

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Inmovilizado intangible NO generadores	41.262,95	-19.230,63	0,00	22.032,32
Inmovilizado material NO generadores	265,69	-265,69	0,00	0,00
TOTAL	41.528,64	-19.496,32	0,00	22.032,32

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	630.028,54	504.640,44	416.338,86	718.330,12
TOTAL	630.028,54	504.640,44	416.338,86	718.330,12

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	630.028,54	504.640,44	416.338,86	718.330,12

Valoración a valor razonable:

Las variaciones experimentadas hacen referencia a las operaciones diarias de la Entidad.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros a corto plazo hacen referencia a saldos de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. Los movimientos que ha habido durante el presente ejercicio se debe a la actividad de la fundación.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	393.549,22	12.795,44	0,00	406.344,66
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00

129 Excedente del ejercicio	12.795,44	11.032,32	12.795,44	11.032,32
TOTAL	436.344,66	23.827,76	12.795,44	447.376,98

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	406.344,66	11.032,32	0,00	417.376,98
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	11.032,32	1.664,49	11.032,32	1.664,49
TOTAL	447.376,98	12.696,81	11.032,32	449.041,47

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, las entidades sin fines lucrativos a los efectos de esta ley están exentas, por sus actividades propias, del Impuesto sobre Sociedades. Esta exención alcanza a todas las rentas obtenidas por las entidades sin fines lucrativos, y que vienen indicadas en los artículos 6 y 7 del Capítulo 2 de la citada ley. Fundación Mutua de Propietarios se encuentra dentro de estas entidades.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-145.447,55
6501 Ayudas monetarias individuales	-145.447,55
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-331,85
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-331,85

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

El programa Sin barreras ofrece tres convocatorias de ayudas para que las zonas comunes de los edificios de viviendas puedan mejorar su accesibilidad.

- Convocatoria de ayuda económica para obras de accesibilidad a los edificios en Barcelona y Área Metropolitana.
- Convocatoria de ayudas económica para obras de accesibilidad a los edificios en Madrid ciudad y Comunidad de Madrid.
- Convocatoria de ayudas para la financiación al 0% de intereses para obras de accesibilidad en edificios (territorio peninsular, Baleares y Canarias).

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-28.632,23
TOTAL	-28.632,23

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Corresponde a estudios encargados a terceros en el marco del programa "Observatorio" con el fin de sensibilizar y concienciar a la sociedad de los problemas de accesibilidad a la vivienda y su entorno de las personas con movilidad reducida y al asesoramiento externo recibido para llevar a cabo el proyecto "Sin Barreras" para la eliminación de barreras arquitectónicas.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-61.080,09
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-19.150,64
(649) Otros gastos sociales	-775,94
TOTAL	-81.006,67

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.551,00
(622) Reparaciones y conservación	-99,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-117.315,75
(625) Primas de seguros	-474,15
(626) Servicios bancarios y similares	-531,34
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-41.036,17
(629) Otros servicios	-15.686,40
TOTAL	-176.693,81

Análisis de gastos:

Dentro de la partida 623 se incluyen los gastos de asesoramiento legal y contable, los gastos de auditoría de cuentas anuales y gastos de gestión externalizados. La partida 627 incluye los gastos derivados de promocionar la actividad de la Fundación durante el ejercicio. Los principales gastos dentro de la partida 629 corresponden a gastos de viajes y desplazamientos relacionados con la actividad de la fundación, además de otros gastos de representación.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	0,00		177.563,36	Entidad Privada
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	4.750,00	Entidades Privadas	300.000,00	Entidad Privada
TOTAL	4.750,00		477.563,36	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Los otros resultados hacen referencia a regularizaciones.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	200.000,00	180.000,00	174.212,06	205.787,94
TOTAL	200.000,00	180.000,00	174.212,06	205.787,94

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	205.787,94	200.000,00	177.563,36	228.224,58
TOTAL	205.787,94	200.000,00	177.563,36	228.224,58

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	300.000,00	320.000,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	177.563,36	174.212,06
TOTAL	477.563,36	494.212,06

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	PROGRAMA SIN BARRERAS, DIVULGA, APP Y OTROS SIN CALIFICACIÓN	2021	2022	200.000,00	0,00	133.637,81	23.206,06	156.843,87	43.156,13
Entidad Privada Nacional	MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	PROGRAMA SIN BARRERAS, DIVULGA, APP Y OTROS SIN CALIFICACIÓN	2022	2022-2023	180.000,00	0,00	40.574,25	64.343,34	104.917,59	75.082,41
Entidad Privada Nacional	MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	PROGRAMA SIN BARRERAS, DIVULGA, APP Y OTROS SIN CALIFICACIÓN	2023	2023-2024	200.000,00	0,00	0,00	90.013,96	90.013,96	109.986,04
Entidad Privada Nacional	MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	ACTIVIDAD ORDINARIA DE LA FUNDACIÓN	2023	2023-2023	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
TOTAL					880.000,00	0,00	174.212,06	477.563,36	651.775,42	228.224,58

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Una parte de la subvención recibida, por importe de 300.000 €, ha sido recibida sin asignación a una finalidad específica por lo que dicho importe ha sido registrado directamente en el

excedente del ejercicio. Los restantes 200.000 €, han sido recibidos para su aplicación a determinadas actividades de la Fundación y se registran como ingresos a medida que se producen los gastos relacionados.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido con todas las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Sin Barreras

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del Programa Sin Barreras es la eliminación de barreras arquitectónicas para mejorar el acceso a la vivienda y su entorno para las personas con movilidad reducida.

El programa ofrece tres convocatorias de ayudas para que las zonas comunes de los edificios de viviendas puedan mejorar su accesibilidad:

- Convocatoria de ayudas económicas para obras de accesibilidad a los edificios (Barcelona y área Metropolitana 2023)
- Convocatoria de ayudas económicas para obras de accesibilidad a los edificios (Madrid y Comunidad de Madrid 2023)
- Convocatoria de financiación al 0% de intereses para obras de accesibilidad en edificios (territorio peninsular, Baleares y Canarias)

Los beneficiarios de las ayudas de las convocatorias de ayudas económicas (Barcelona y Madrid) son los propietarios de los edificios plurifamiliares habitados en los que residan como mínimo una persona con movilidad reducida (personas discapacitadas o personas de más de 75 años) y las entidades que han podido solicitar las ayudas son las Comunidades de Propietarios de edificios en régimen de Propiedad Horizontal.

El presupuesto de las convocatorias de ayudas económicas dispuso inicialmente de un fondo de 150.000 euros para la convocatoria del 2023.

Durante el 2023 se han resuelto ayudas por valor de 123491,10 € de las cuales 19134,07 € han sido destinadas a solicitudes del programa de la convocatoria del ejercicio 2021, la cuantía de 64.343,07 € a solicitudes del programa realizadas durante la convocatoria 2022 y la cuantía de 40.013,96 € a solicitudes del programa realizadas durante la convocatoria 2023.

En el año 2023 han aprobado 10 solicitudes: 8 corresponden a la convocatoria para Barcelona y su área metropolitana y 1 corresponden a la convocatoria para Madrid y Comunidad de Madrid. El presupuesto adjudicado a 31 de diciembre de 2022 a las solicitudes recibidas durante la convocatoria 2023 ha sido de 150.000€ de los cuales ya han sido resueltos, tal y como hemos comentado, 40.013,96€ quedando pendiente 109.986,04€.

El número de personas del conjunto de las 10 comunidades que se le ha adjudicado ayudas en las Convocatorias 2023 para Madrid y Barcelona es de 400 personas residentes en 160 viviendas (beneficiadas indirectamente) de las cuales 48 son consideradas como beneficiarios directos al ser mayores de 75 años o con discapacidad con afectación a la movilidad legalmente reconocida (la cifra de beneficiarios indirectos se ha calculado en base la media de miembros por hogar en España según los datos ofrecidos por el Instituto Nacional de Estadística).

En relación a la convocatoria de financiación al 0% de intereses a fecha 31 de diciembre de 2023:

- 18 préstamos en activo (1 póliza de la convocatoria del 2019 firmada en el 2019, 3 pólizas de las convocatorias del 2019 firmado en el 2020, 7 pólizas de la convocatoria 2019 firmadas en 2022, 5 pólizas de la convocatoria 2020 firmadas y aprobadas

en 2022 y 2 pólizas de la Convocatoria 2023 firmadas en 2023.

El valor de las obras que han solicitado la ayuda asciende a 1.808.565,95€

Los préstamos en activo corresponden a comunidades sitas en Corvera (Asturias), Zaragoza (Aragón), Torrelavega (Cantabria), Alella (Catalunya), Avilés (Cantabria), Torrelavega (Cantabria), Jijona (Alicante), Santander (Cantabria), Oviedo (Principado de Asturias), Barcelona (Cataluña), Piedras Blancas (Cantabria) , Cabezón de la Sal (Cantabria), Santander (Cantabria) y Alcorcón (Madrid).

El capital concedido de los préstamos firmados suma 1.093.801,20€ y 103.549,75€ de intereses (que asume íntegramente la Fundación), de los cuales se ha pagado a 31/12/2023 la cantidad acumulada de 69.807,57 € y 21.955,10 € corresponden al ejercicio 2023 quedando pendientes de abonar 45.634,62€, que se distribuirán en los ejercicios 2024-2028 según los cuadros de amortización de los préstamos.

El número de personas del conjunto de las 18 comunidades que se le ha adjudicado ayudas en las Convocatorias Financiación 0% hasta el momento de 623 personas residentes en 249 viviendas (beneficiadas indirectamente) de las cuales 113 son consideradas como beneficiarios directos al ser mayores de 65 años o con discapacidad con afectación a la movilidad legalmente reconocida (la cifra de beneficiarios indirectos se ha calculado en base la media de miembros por hogar en España según los datos ofrecidos por el Instituto Nacional de Estadística).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	2	711,00	1.235,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	1023	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-378.736,10	-145.447,55	0,00	-145.447,55
a) Ayudas monetarias	-378.736,10	-145.447,55	0,00	-145.447,55
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-14.520,00	-15.347,64	0,00	-15.347,64
Gastos de personal	-19.428,62	-35.189,95	0,00	-35.189,95
Otros gastos de la actividad	-3.630,00	-4.385,00	0,00	-4.385,00
Servicios Externos	-3.630,00	-4.235,00	0,00	-4.235,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	-150,00	0,00	-150,00
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-11.400,00	-5.646,13	0,00	-5.646,13
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-427.714,72	-206.016,27	0,00	-206.016,27
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	427.714,72	206.016,27	0,00	206.016,27

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Medir la eficacia de las convocatorias de ayudas	Número de solicitudes recibidas completas (mínimo deseable)	45,00	51,00
Medir la eficacia de las convocatorias de ayudas	Importe acumulado de las ayudas	85,00	100,00

	resueltas sobre el total del fondo de ayudas disponibles. (importes ayudas resueltas convocatoria 2023//importe total fondo ayudas disponibles)		
Medir la eficacia de las convocatorias de ayudas	Número de personas con movilidad reducida beneficiadas (mínimo deseable).	60,00	55,00
Grado satisfacción beneficiarios	Satisfacción promedio de los beneficiarios ayudas (sobre 5 puntos)	4,00	5,00
Grado satisfacción de los colaboradores	Satisfacción promedio de los administradores de fincas ayudas / gestores de ayudas (sobre 5 puntos)	4,00	5,00

A2. Observatorio

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del Observatorio es sensibilizar y concienciar a la sociedad de los problemas de accesibilidad a la vivienda y su entorno de las personas con movilidad reducida. Nuestro objetivo es generar conocimiento para poder incidir en la sociedad y los actores políticos y sociales que tienen la responsabilidad de estas problemáticas.

Las actividades principales que se han realizado en el marco del Observatorio son la realización de estudios, artículos y entrevistas relacionados con la accesibilidad de los edificios y la problemática que ocasiona la falta de accesibilidad en las personas con movilidad reducida.

Resultados 2023

o Estudio 2023 : "La accesibilidad en los hogares españoles ¿gasto o inversión?"

- Artículos Propios. En el seno del Observatorio también se han publicado 11 artículos propios que se encuentran publicados en la página web de la Fundación con los siguientes títulos:

- o 21/02/2023: ¿Cómo ayudan las nuevas tecnologías en los edificios y hogares de las personas con movilidad reducida?
- o 23/03/2023- Incorporación de medidas de accesibilidad en la planificación y construcción de nuevos edificios.
- o 20/06/2023- Impacto emocional en las personas al no tener autonomía para salir de su vivienda.
- o 20/07/2023- ¿Cuánto cuesta poner una rampa accesible?.
- o 28/08/2023- ¿Cuánto cuesta poner un ascensor para personas con movilidad reducida?.
- o 01/09/2023-Día Internacional de las personas mayores.
- o 06/10/2023- Diseños accesibles en edificios: ejemplos y funciones
- o 03/11/2023- ¿Cómo puede ayudar la IA a la accesibilidad en edificios?
- o 27/11/2023- La importancia de la accesibilidad en los edificios de viviendas para las personas con discapacidad.
- o 01/12/2023- Día internacional de las personas con discapacidad – 3 de diciembre.
- o 13/12/2023- Aprobado el nuevo código de accesibilidad de Catalunya, un avance decisivo en inclusión social y accesibilidad universal.

- Entrevistas realizadas a partir de la publicación del Estudio:

- Á Punt Media - Informatius Migdia 11/06/23
- Á Punt Media - Informatius Nit 11/06/23
- Cope Extremadura – Informativos 13/10/2023
- Onda Cero Euskadi – Informativos 13/10/2023
- SER Toledo – Informativos 13/10/2023
- Aragón Radio - Despierta Aragón 13/10/2023
- Onda Cero - Más de Uno Huelva 02/10/2023
- Onda Cero - Aragón en la Onda 30/05/2023
- Cadena Ser - Hoy por Hoy La Rioja 12/06/2023
- RTPA – Informativos – Laura López 01/12/2023
- Cope Cataluña/Andorra – El matí del cap de semana 04/10/2023.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO	Nº HORAS / AÑO
------------------	-----------------	------------------	----------------	----------------

			PREVISTO	REALIZADO
Personal asalariado	0	1	142,00	77,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.340,79	0,00	-12.340,79
Gastos de personal	-3.885,73	-2.206,65	0,00	-2.206,65
Otros gastos de la actividad	-14.726,00	-490,00	0,00	-490,00
Servicios Externos	-726,00	-484,00	0,00	-484,00
Servicios Profesionales Independientes	-14.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	-6,00	0,00	-6,00
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.611,73	-15.037,44	0,00	-15.037,44
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.611,73	15.037,44	0,00	15.037,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de estudios	Mínimo de estudios realizados	1,00	1,00
Nuevas colaboraciones con entidades	Nuevas colaboraciones iniciadas fruto del estudio / total colaboraciones el primero de enero del año en curso (mayor o igual 25%)	25,00	100,00
Redacción de artículos propios	Número de artículos propios redactados en la página web de la Fundación con menciones (mínimo deseable 4)	8,00	11,00

A3. Innovación y Tecnología

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del programa I&T es poner a disposición soluciones innovadoras y tecnológicas para resolver, problemas de accesibilidad y mejorar la calidad de vida de las personas con movilidad reducida. Durante el 2023 se han desarrollado las siguientes acciones.

- Desarrollo de la Calculadora de la Accesibilidad en la web de la Fundación MP como herramienta a disposición de la ciudadanía que facilita una primera estimación de costes de obras de accesibilidad con un precio aproximado de las obras necesarias para la eliminación de barreras arquitectónicas en un edificio residencial. Su resultado es solo una estimación orientativa que tendría que acabar de ajustarse en función de las peculiaridades de cada edificio.
- Experiencia Inmersiva – “Accesibilidad Virtual a los edificios de Viviendas” una experiencia educativa inmersiva en el campo de la accesibilidad que utiliza la realidad virtual para mostrar las dificultades a las que se enfrentan las personas con movilidad reducida para acceder a su vivienda, con el objetivo de concienciar nuevamente sobre la importancia de tener edificios de viviendas accesibles.
- Impulso del Índice de Accesibilidad a través de App ZB – Proyecto de mejora de la usabilidad de la App ZB con el fin de potenciar su uso por parte de los distintos grupos de interés y que se convierta en una herramienta de referencia para la medición de la accesibilidad de edificios. (proyecto iniciado en 2023 que finaliza en 2024).

A través del Convenio de “Olesa Accessible” firmado con el Ayuntamiento del municipio de Olesa de Montserrat para llevar a cabo la medición del Índice de Accesibilidad de los edificios plurifamiliares , se realizó con la Escola Daina Isard un proyecto educativo con los alumnos de 2n de Bachillerato que finalizó en una Jornada de accesibilidad popular para la realización de medidas con la App Zero Barreras el día 11 de Marzo de 2023.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	2	995,00	397,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-943,80	0,00	-943,80
Gastos de personal	-27.200,08	-11.299,79	0,00	-11.299,79
Otros gastos de la actividad	-45.776,00	-49.469,58	0,00	-49.469,58
Servicios Externos	-5.082,00	-2.639,01	0,00	-2.639,01
Servicios Profesionales Independientes	-12.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	-28.694,00	-46.146,38	0,00	-46.146,38
Otros servicios	0,00	-684,19	0,00	-684,19
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-42.817,59	-41.817,91	0,00	-41.817,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-115.793,67	-103.531,08	0,00	-103.531,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	115.793,67	103.531,08	0,00	103.531,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollo de proyectos en materia de tecnología e innovación para las personas con movilidad reducida.	Número de soluciones que sean de aplicación para la Fundación (mínimo deseable)	1,00	2,00
Valoración de soluciones existentes para certificación de accesibilidad universal.	Elaborar mapas de accesibilidad de municipios o zonas mediante los índices App Zero Barreras (Mínimo deseable 1 zona/ municipio) 2	2,00	0,00
Valoración de soluciones existentes para certificación de accesibilidad universal.	Mediciones realizadas por el proyecto de certificación (2023)	500,00	787,00
Valoración de soluciones existentes para certificación de accesibilidad universal.	Firmar convenio de colaboración entidades para elaborar Mapa de Accesibilidad (mínimo deseable 1 convenio)	2,00	1,00

A4. Divulga

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del Programa Divulga sensibilizar sobre los problemas de accesibilidad en los edificios de viviendas y las barreras arquitectónicas con las que se enfrentan las personas con movilidad reducida a través de campañas de comunicación.

Las Campaña de Comunicación que se ha realizado en 2023 han sido :

- Campaña #Calculadora de la Accesibilidad – Campaña en RRSS e influencers
- Campaña #Viviendas Sin Barreras – Campaña en RRSS e influencers
- Mesa Redonda 30/11/2023 «El reto de la accesibilidad en el edificio” (Servimedia).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	711,00	36,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-19.428,63	-1.019,58	0,00	-1.019,58
Otros gastos de la actividad	-92.815,60	-19.919,35	0,00	-19.919,35
Servicios Externos	-3.630,00	-19.912,55	0,00	-19.912,55
Servicios Profesionales Independientes	-89.185,60	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	-6,80	0,00	-6,80
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-112.244,23	-20.938,93	0,00	-20.938,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	112.244,23	20.938,93	0,00	20.938,93

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Medición del impacto en medios de cada uno de los estudios realizado en el seno del Observatorio	Numero de impactos en medios (prensa, tv y radio) por estudio	600.000,00	1.700.000,00

	(mínimo deseable 500.000 personas en total; oyentes, espectadores, lectores, on-line)		
Medición del impacto en medios de los acuerdos firmados con otras entidades	Numero de impactos en medios (prensa, tv y radio) por acuerdo (mínimo deseable 10.000 personas en total; oyentes, espectadores, lectores, on-line)	20.000,00	84.000,00
Medición del grado de interés en base a la asistencia de los eventos de la Fundación	Número de asistentes confirmados / Total Número de asistentes invitados a los eventos de la Fundación (mayor o igual 50%)	50,00	117.000,00
Medición del interés de participación en charlas, ponencias por parte de terceras entidades	Número de peticiones de participación en charlas, eventos de terceras entidades (mínimo deseable 3 años)	3,00	11,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-145.447,55	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-145.447,55	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-15.347,64	-12.340,79	-943,80	0,00
Gastos de personal	-35.189,95	-2.206,65	-11.299,79	-1.019,58
Otros gastos de la actividad	-4.385,00	-490,00	-49.469,58	-19.919,35
Servicios Externos	-4.235,00	-484,00	-2.639,01	-19.912,55
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	-46.146,38	0,00
Otros servicios	-150,00	-6,00	-684,19	-6,80
Amortización del inmovilizado	-5.646,13	0,00	-41.817,91	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-206.016,27	-15.037,44	-103.531,08	-20.938,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	206.016,27	15.037,44	103.531,08	20.938,93

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-383.036,10	-145.447,55	-331,85	-145.779,40
a) Ayudas monetarias	-378.736,10	-145.447,55	0,00	-145.447,55
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-4.300,00	0,00	-331,85	-331,85
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-14.520,00	-28.632,23	0,00	-28.632,23
Gastos de personal	-77.714,51	-49.715,97	-31.290,70	-81.006,67
Otros gastos de la actividad	-211.052,80	-74.263,93	-102.429,88	-176.693,81
Servicios Externos	-14.520,00	-27.270,56	0,00	-27.270,56
Servicios Profesionales Independientes	-167.838,80	0,00	-29.861,31	-29.861,31
Servicios Informáticos	-28.694,00	-46.146,38	-14.037,50	-60.183,88
Otros servicios	0,00	-846,99	-14.839,41	-15.686,40
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-1.551,00	-1.551,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-99,00	-99,00
Primas de seguros	0,00	0,00	-474,15	-474,15
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-531,34	-531,34
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-41.036,17	-41.036,17
Amortización del inmovilizado	-55.246,35	-47.464,04	-1.072,28	-48.536,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-0,44	-0,44
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-741.569,76	-345.523,72	-135.125,15	-480.648,87
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	741.569,76	345.523,72	135.125,15	480.648,87

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	749.649,30	482.313,36
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	749.649,30	482.313,36

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación más significativa hace referencia a la concesión de ayudas del programa Sin Barreras. Esta desviación se debe a que la convocatoria de ayudas se realizó más tarde de lo previsto y se fue ampliando posteriormente, por lo que muchas de estas ayudas se realizarán durante el ejercicio 2024.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	1.664,49
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	47.464,04
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	298.059,68
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	345.523,72
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	347.188,21
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	243.031,75

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	298.059,68
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	298.059,68

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	331,85
Total gastos administración devengados en el ejercicio	331,85

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 331,85 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	38.484,11	323.323,07	0,00	361.807,18	253.265,03	70,00	323.323,07
01/01/2020 - 31/12/2020	22.369,76	413.584,28	0,00	435.954,04	305.167,83	70,00	399.389,74
01/01/2021 - 31/12/2021	12.795,44	406.308,35	0,00	419.103,79	293.372,65	70,00	348.123,36
01/01/2022 - 31/12/2022	11.032,32	373.077,41	0,00	384.109,73	268.876,81	70,00	315.518,02
01/01/2023 - 31/12/2023	1.664,49	345.523,72	0,00	347.188,21	243.031,75	70,00	298.059,68

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	176.189,60	77.075,43	0,00	0,00	0,00	253.265,03	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		322.314,31	0,00	0,00	0,00	322.314,31	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			348.123,36	0,00	0,00	348.123,36	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				315.518,02	0,00	315.518,02	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					298.059,68	298.059,68	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				298.059,68
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				298.059,68

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	206	Desarrollo plataforma tecnologica	41.817,91	171.287,60
10. Amortización del inmovilizado	206	Proyecto plataforma sistemas de ayudas de la Fundación	5.646,13	5.646,13
		TOTAL	47.464,04	176.933,73

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas individuales	Ayudas monetarias	145.447,55
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Trabajos realizados por otras empresas	28.632,23

8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Personal de las actividades	49.715,97
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	servicios externos y de informatica	73.416,94
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Otros servicios	846,99
		TOTAL		298.059,68

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Gastos resarcibles a los patronos	Gastos resarcibles a los patronos	331,85
		TOTAL		331,85

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	G08171332	CALLE LONDRES 29	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
BEST TECHNOLOGIES FOR BUILDINGS S.L.	B65670861	GRAN VIA DE LES CORTS CATALANES 533	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE					
1	MUTUA DE PROPIETARIOS SEGUROS Y REASEGUROS A PRIMA FIJA	RECEPCIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES, ALQUILER DE OFICINA					
2	BEST TECHNOLOGIES FOR BUILDINGS, S.L.	RECEPCIÓN DE SERVICIOS DE GESTIÓN Y ASESORÍA TÉCNICA					
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	16.071,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	15.347,64	0,00	-1.278,97	0,00	0,00	0,00	0,00
	31.418,64	0,00	-1.278,97	0,00	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Mutua de Propietarios Seguros y Reaseguros a Prima Fija y Best Technologies for Building, S.L son entidades vinculadas a los Patronos de la Fundación.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La Fundación recibe servicios de arrendamiento de las oficinas y recibe servicios por parte de Mutua de Propietarios y Reaseguros a Prima Fija y recibe servicios de gestión de Best Technologies for Building, S.L. La Fundación no recibe servicios análogos de ninguna otra entidad. Los precios establecidos en estos servicios se han determinado realizando la aproximación más razonable a su precio de mercado.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Los saldos acreedores pendientes al cierre del ejercicio 2023 ascienden a 0,00€ de Mutua de Propietarios Seguros y Reaseguros a Prima Fija y de un saldo a pagar de 1.278,97 a la sociedad Best Technologies for Buildings, S.L.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
BEATRIZ SOLER BIGAS	12/12/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

	MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)		MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
2,00	0,00	1,66	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECCIÓN	0,00	2,00	2,00
	TOTAL	0,00	2,00	2,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 40.503,34 euros.

17.7. Auditoría**SÍ se ha realizado auditoría:**

Los honorarios devengados por auditoría de cuentas han ascendido a 4.240 euros. No ha habido otros servicios prestados por los auditores de cuentas.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	31,58	41,50

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Proyecto plataforma App	01/12/2019	171.287,60	171.287,60	0,00	41.262,95		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Poyecto plataforma sistemas de ayudas de la Fundación	01/05/2023	29.040,00	7.007,68	22.032,32	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		200.327,60	178.295,28	22.032,32	41.262,95			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
215 Otras instalaciones	Mampara Despacho		16/02/2018	5.215,26	5.215,26	0,00	265,69		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			5.215,26	5.215,26	0,00	265,69			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e	BANCOS	31/12/2021	541.832,47	176.497,65	0,00	718.330,12	630.028,54		Resto de	

instituciones de crédito c/c vista, euros									bienes y derechos	
	TOTAL		541.832,47	176.497,65	0,00	718.330,12	630.028,54			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones experimentadas hacen referencia a las operaciones diarias de la Entidad.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	Proveedores y otros acreedores	31/12/2019	0,00	0,00	
1635 Otras deudas a largo plazo, con otras partes vinculadas	Deudas con empresas del Grupo	Muta de Propietarios Seguros y Reaseguros a Prima Fija	30/12/2019	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

400 Proveedores	Proveedores	Servicios Integrados Lasker,	31/12/2021	8.276,40	2.413,97
400 Proveedores	Proveedores	Adolfo Bujarrabal Anton	31/12/2021	0,00	0,00
400 Proveedores	Proveedores	FNMT-RCM (Real Casa de la Moneda)	31/12/2021	0,00	0,00
400 Proveedores	Proveedores	Online Zebra Marketing, S.L.	31/12/2021	733,87	733,87
400 Proveedores	Proveedores	Exa Advisory Services, S.L.	31/12/2021	968,00	984,94
400 Proveedores	Proveedores	TalentoMobile, S.L.	31/12/2021	41.745,00	0,00
400 Proveedores	Proveedores	Marenostum Creativos, S.L.	31/12/2021	477,95	0,00
400 Proveedores	Proveedores	Audria Auditoria y Consultoria, S.L.P.	31/12/2021	0,00	0,00
403 Proveedores, entidades del grupo	Proveedores	Best Technologies For Building	31/12/2021	1.278,97	459,80
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP acreedora por retenciones	Agencia Tributaria	31/12/2021	2.654,67	1.924,04
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos S.S. Acreedores	Seguridad Social	31/12/2021	3.803,24	1.555,77
400 Proveedores	Proveedores	Team Tourist, S.L.	31/12/2022	0,00	896,92
400 Proveedores	Proveedores	Arquitectura i accesibilitat, s.l.p.u.	31/12/2022	0,00	3.146,00
400 Proveedores	Proveedores	Kainova	31/12/2022	1.084,16	1.084,16
400 Proveedores	Proveedores	Artworks Comunicación, s.l.	31/12/2022	0,00	4.477,00
400 Proveedores	Proveedores	Cdad Prop Pedrell 176	31/12/2022	0,00	826,04
400 Proveedores	Proveedores	Josep Olivé Carbonell, S.A.	31/12/2022	0,00	301,00
400 Proveedores	Proveedores	Smart Republic, s.l.	31/12/2022	0,00	695,75
400 Proveedores	Proveedores	Morris Comunicació, s.l.	31/12/2022	3.327,50	6.388,80
400 Proveedores	Proveedores	Audria Auditoria y consultoria SLP	31/12/2022	5.130,00	4.900,50
400 Proveedores	Proveedores	Varios	31/12/2022	3.000,40	248,20

400 Proveedores	Proveedores	Mazars	31/12/2022	0,00	1.573,00	
400 Proveedores	Proveedores	Fundació Bosch i gimpera	31/12/2022	0,00	1.512,50	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	31/12/2023	3.000,00	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	Rousaud Costas Duran, S.L.P.	31/12/2023	302,50	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	Risk XXI, S.L.	31/12/2023	52,00	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	Viraq Arquitectura	31/12/2023	3.645,13	0,00	
	TOTAL			79.479,79	34.122,26	

Oficina Barcelona

Londres nº29
08029, Barcelona
T. 93 193 39 88

Oficina Madrid

Alcalá 79, bajo B
28009, Madrid
T. 91 828 48 50

www.fundacionmdp.org